
【期間限定】一部路線にて深夜バスの試行運行を実施します 

 

 いつも東急バスをご利用いただきましてありがとうございます。 

弊社では、「新型コロナウィルス感染症」の位置付けが 5類に移行された後も、依然としてお客

さま需要の回復には至っておらず、特に夜間時間帯のご利用が大きく落ち込んでいることから、

「あ 28系統」以外の深夜バスは運休とさせていただいております。 

 一方で、バス業界全体の問題でもある慢性的な乗務員不足に弊社も直面しており、対応策とし

て採用活動を強化しておりますが、過熱する他業種との人材獲得競争の中では改善に向かってお

りません。 

加えて、2024年 4月には「自動車運転者の労働時間等の改善のための基準」の法改正が控えて

おり、より一層輸送力の確保が厳しい状況となる見込みです。 

以上のことから、深夜バスの輸送力確保が大変厳しい状況ではございますが、一方で深夜バス

の再開に関するご要望も頂戴していることから、弊社内で慎重に検討した結果、今般一部の路線

にて深夜バスの試行運行を実施させていただきます。 

 

●試行運行路線 

・ご利用状況および提供可能な輸送力を総合的に勘案し、以下の路線で試行運行を実施します。 

系統 運行区間 運行日 各起点の発車時刻 

渋 51 渋谷駅→若林折返所 

平日のみ 

渋谷駅発      23:20 

自 02 自由が丘駅→エーダンモール深沢→

駒大深沢キャンパス前→瀬田営業所 

自由が丘駅発    23:30 

黒 01 目黒駅前→大岡山小学校前→清水 目黒駅前発     23:29 

梶 01 梶が谷駅→野川台公園前 梶が谷駅発     23:36 

た 41 たまプラーザ駅→虹が丘営業所 たまプラーザ駅発  23:38 

青 31 青葉台駅→鴨志田団地 青葉台駅発 23:18  23:37 

   ※時刻変更や多客時の増便および対象路線の追加は行いません。 

※青 31 系統の「深夜バス専用降車場所」は、安全確保および近隣環境配慮の観点から廃止

いたします。通常の停留所のみに停車いたしますので何卒ご了承いただきますようお願い

申し上げます。 

 

●試行運行期間 

2023年 10月 2日（月）～2024年 3月 29日（金）の平日（年末年始除く） 

 

●深夜バス運賃 

普通運賃(現金・ICカード) ： 大人 440円 小児 220円 

※定期券・一日乗車券をご利用の場合は普通運賃との差額をお支払いください。 

 

●試行運行後の運行継続の有無について 

・ご利用状況や提供可能な輸送力を踏まえ、今後の運行継続可否を判断いたします。 

・2024年 4月以降の運行については、2024年 3月上旬を目途に別途お知らせいたします。 



●今後の深夜バスについて 

・試行運行以外の路線につきましては、夜間時間帯のご利用が大きく減少していることに加え、 

輸送力の確保が困難なことから、運行予定はございません。 

 ・また、深夜バス以外の夜間時間帯の運行につきましても、今後ご利用状況等に応じて適宜見

直しを図って参ります。 

 

ご利用のお客さまには大変なご不便をお掛けいたしますが、何卒事情をご賢察の上ご理解賜り

ますようお願い申し上げます。 

以 上 

 

 

参考資料 時間帯別のご利用状況（2023年 6月平日実績・対 2019年同月比） 

 

84% 85% 84% 83%
89% 90% 92%

88% 88% 89% 91% 92%
90%

84%
79%

71%
68%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

25,000

50,000

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

2023年6月平日平均

対2019年度比

特に夜間時間帯の

ご利用が減少 


